
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PNRR – MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 AMMODERNAMENTO 
DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO – SUB INVESTIMENTO 1.1.1. 
DIGITALIZZAZIONE – DEA II VICENZA - ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO STIPULATO 
DA CONSIP “CENTRALI TELEFONICHE 9” - PER L’ACQUISIZIONE DI DUE CENTRALI 
TELEFONICHE AVAYA - CUP I36G21002280006 - COD PROG. T900.

Proponente: UOC SISTEMI INFORMATIVI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 2426/25



Il Direttore dell’UOC Sistemi Informativi, nonché Responsabile Unico del Procedimento riferisce:

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 368 dell’8 aprile 2022 e s.m.i., nell’ambito del Piano 

Regionale di attuazione del PNRR per la Missione 6, la Regione del Veneto, quale soggetto attuatore, 
ha approvato gli interventi e autorizzato i relativi investimenti che l’Azienda Ulss 8 Berica, quale 
soggetto attuatore delegato, è incaricata di avviare e realizzare;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 287 del 21/03/2023 è stato approvato il Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle 
Regioni e Province autonome, sottoscritto in data 30/05/2022 tra Ministero della Salute e Regione 
del Veneto. Aggiornamento del “Piano regionale in attuazione del PNRR - Missione 6 Componenti 
1 e 2”;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 233 del 12/03/2025 e DDR n. 21/2023 e n. 49/2025 sono 
stati approvati alcuni aggiornamenti nell’ambito del Piano Operativo Regionale (POR);

- la sub-linea di investimento M6C2I1.1.1 prevede che gli affidamenti verso gli operatori economici 
vengano eseguiti ricorrendo a:
 n. 85 lotti Consip censiti con la milestone PNRR M6C2-7;
 ulteriori Accordi quadro Consip PNRR compliant comunicati con specifiche note ministeriali, 

ultima delle quali n. 1456-15/04/2025-UMPNRR-UMPNRR-P trasmessa dalla Regione del 
Veneto con nota prot. n. 208341 del 24/04/2025;

 strumenti per appalti messi a disposizione da Consip dopo il 31/12/2022 e Mepa/SDAPA, per 
“acquisti ancillari”, previa autorizzazione dell’UMPNRR del Ministero della Salute;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 537 del 06/04/2022 è stato nominato il RUP ing. Lucio 
Sartori, Direttore dell’UOC Sistemi Informativi.

Valutato che attualmente al San Bortolo di Vicenza è in funzione una centrale telefonica in End of 
Support dal 2019, che non prevede più la disponibilità di aggiornamenti firmware, software e tecnologici, 
con evidenti rischi di cyber oltre che una difficoltà di reperimento dei pezzi in caso di guasto e che la 
nuova struttura del San Bortolo 2, essendo di nuova costituzione, necessita di un potenziamento di quella 
esistente.

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto di due nuove centrali telefoniche con 
tecnologia Avaya in sostituzione della Centrale San Bortolo e in potenziamento per la struttura San 
Bortolo 2, uniformando l’intera Azienda a tale tecnologia, già presente, anche al fine di contribuire 
all’innalzamento del livello di digitalizzazione Infram dei DEA I e II livello, è opportuno procedere 
all’aggiornamento dell’infrastruttura telefonica ivi presente e delle relative componenti.

Atteso:
- che l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/06 dispone che “Gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni stipulate dalle centrali regionali 
di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A.”;

- che l’art. 15, comma 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 dispone che “[…] gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero se disponibili dalle centrali di 
committenza regionali […]”;



- che Consip SpA ha stipulato l’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 9” per la fornitura, messa in 
esercizio e manutenzione di centrali telefoniche e di prodotti e servizi connessi;

- che il suddetto Accordo Quadro è stato stipulato dalla Consip SpA con i seguenti aggiudicatari: RTI 
VODAFONE ITALIA S.p.A., Telecom Italia S.p.A., Fastweb S.p.A. e RTI WIND TRE S.p.A.;

- che il Capitolato Tecnico di cui all’ Accordo Quadro prevede al paragrafo 4.2.1.1 “Individuazione 
del Brand”, la possibilità d’indirizzarsi verso uno specifico Brand tra quelli disponibili in AQ. Tale 
possibilità sarà consentita solamente in caso di esistenza di una situazione di infungibilità (es. 
garantire la continuità tecnologica e la salvaguardia degli investimenti precedentemente sostenuti o 
esistenza di caratteristiche tecniche e/o funzionali univoche che rendono il/i prodotto/i del brand gli 
unici in grado di soddisfare le esigenze della PA), che dovrà in ogni caso essere espressamente 
motivata dall’Amministrazione medesima;

- che presso questa Azienda la tecnologia prevalente risulta essere AVAYA, ed al solo fine di garantire 
una continuità tecnologica, assicurando un corretto interfacciamento con il sistema telefonico 
esistente, occorre necessariamente individuare il gestore telefonico, nell’Accordo Quadro della CT9, 
che utilizza come Brand AVAYA;

- che nell’ambito dell’Accordo Quadro CT9, il Brand AVAYA, è fornito esclusivamente dalla Società 
TIM S.p.A., come rilevabile dalla documentazione Consip;

- che ai sensi del par. 4.2.2. del Capitolato, qualora il Contratto Esecutivo sia finanziato in tutto o in 
parte con i fondi del PNRR, l’Amministrazione, sarà obbligata, prima dell’invio dell’Ordinativo di 
Fornitura, a trasmettere a mezzo pec il “Piano dei Fabbisogni” al Fornitore.

Dato atto:
- che la UOC Sistemi Informativi ha provveduto alla progettazione e redazione e al relativo inoltro a 

mezzo pec al fornitore TIM S.p.A. della richiesta del Piano operativo per i PP.OO. San Bortolo e San 
Bortolo 2 (Area M) di Vicenza, secondo le modalità di cui all’Accordo quadro relativo alla fornitura 
di cui trattasi;

- che in risposta alla suddetta richiesta la ditta TIM S.p.A. ha redatto il Piano Operativo, acquisito a 
mezzo PEC, in data 15/10/2025 protocollo n. 105795/25, per complessivi euro 1.095.144,14 iva 
esclusa (1.336.075,86 IVA inclusa);

- che la UOC Sistemi Informativi ha verificato tecnicamente ed economicamente la coerenza del piano 
operativo rispetto al fabbisogno emerso relativo alle singole necessità.

Dato atto:
- che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina 

nell’ambito del PNRR, ed in particolare sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza 
con i principi e gli obblighi relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH)” e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto degli obblighi in materia di non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di genere (Gender Equality), 
tutela dei diversamente abili;

- che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, nonché 
coerentemente con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione 
Veneto e nel rispetto dei target e delle milestone imposte.

Considerata la necessità di procedere all’adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 9 - ID Sigef 
2496, finalizzata all’ammodernamento delle Centrali telefoniche del San Bortolo e del San Bortolo 2 
(area M) del P.O. di Vicenza, al fine di garantire e migliorare la resilienza e l’efficienza operativa delle 



strutture ospedaliere interessate.

Dato atto che tutta la documentazione di cui trattasi è custodita presso la UOC Sistemi Informativi.

Visto altresì che, con nota protocollo n. 114665/25, è stata trasmessa alla Commissione Regionale per 
l’Investimento, Tecnologia e Edilizia (C.R.I.T.E.) la richiesta di adesione all’accordo quadro stipulato 
da Consip avente ad oggetto la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche e di 
prodotti e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – Edizione 9 – ID Sigef 2496 in sostituzione 
della Centrale Telefonica del San Bortolo e in potenziamento per la struttura San Bortolo 2 (Area M) del 
P.O. di Vicenza.

Rilevato che l’importo complessivo di € 1.336.075,86 (IVA inclusa) è finanziato per euro € 845.454,48 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per euro 490.545,52 con ulteriori fondi PNRR già richiesti in CRITE o, in alternativa, con 
fondi di bilancio aziendale, cod. progetto T900 – CUP I36G21002280006 e che il costo complessivo è 
da imputare al conto 0203000010\INFO.

Si propone, pertanto, di:
- approvare il Piano Operativo, in ambito PNRR, trasmesso da TIM S.p.a., per il San Bortolo e San 

Bortolo 2 (area M) del P.O. di Vicenza, acquisito a mezzo PEC in data 16.06.2025 protocollo n. 
105795/25;

- aderire all’Accordo Quadro Centrali Telefoniche 9 con emissione di ordinativo di fornitura in favore 
di TIM S.p.a. per l’acquisto e messa in esercizio di due nuove centrali telefoniche in tecnologia Avaya 
al costo complessivo di euro 1.336.075,85 (iva inclusa) così ripartito:

 
SEDE Importo 

(Iva esclusa)
Importo complessivo

(Iva inclusa)
SEDE SAN BORTOLO € 997.246,61 € 1.216.640,87
SEDE SAN BORTOLO 2 – AREA M € 97.897,53 € 119.434,99
Totale € 1.095.144,14 € 1.336.075,86

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il Piano Operativo, in ambito PNRR, trasmesso dalla Ditta TIM S.p.a., per il San 
Bortolo e il San Bortolo 2 (area M) del P.O. di Vicenza, acquisito a mezzo PEC, in data 16.06.2025 
protocollo n. 105795/25;



3. di approvare l’ordine relativo alla fornitura e messa in esercizio di due centrali telefoniche in 
tecnologia Avaya per le Sedi San Bortolo e San Bortolo 2 – CUP I36G21002280006 cod. progetto 
T900 - sottoscritto direttamente dal R.U.P. su piattaforma in adesione all’Accordo Quadro “Centrali 
Telefoniche 9 – ID Sigef 2496” per complessivi euro 1.336.075,86 (Iva inclusa) alla ditta TIM S.p.A. 
di Milano P.Iva 00488410010;

4. di confermare per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto l’ing. Lucio Sartori Direttore 
dell’UOC Servizio Informativi;

5. di nominare per le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto derivante dalla suddetta 
adesione all’ Accordo Quadro l’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’UOC Servizi Tecnici e 
Patrimoniali;

6. di dare atto che l’importo complessivo di euro 1.336.075,86 (Iva inclusa) è finanziato per euro € 
845.454,48 dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), per euro 490.545,52 con ulteriori fondi PNRR già richiesti in CRITE o, in 
alternativa, con fondi di bilancio aziendale cod progetto T900 – CUP I36G21002280006 e che il 
costo complessivo è da imputare al conto 0203000010\INFO;

7. di dare, altresì, atto che il progetto è gestito, monitorato e rendicontato tramite il Sistema informativo 
ReGiS di cui all’art. 1, comma 1043, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, sviluppato per 
supportare le attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR e atto a 
garantire lo scambio elettronico dei dati tra i diversi Soggetti coinvolti nella governance del Piano;

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-12-18T16:19:24+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




